
VISTO:

N2 ¡-]4 -2020-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 1 0 AG0 2020

E! Expediente Administrativo N° 3031-2019 conformado por LUIS CUNURANA UCHASARA y 
ROSA YAPUCHURA DF CUNURANA sobre rectificación de datos personales, la Resolución Directoral Nu 
893-80-DGRA/AR de fecha 22 de mayo de 1980, la Resolución Directoral Regional N" 377-2019- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de octubre del 2019, la Resolución Directoral Regional Nu436-2019- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 18 de noviembre del 2019, la Resolución Directoral Regional N n 470- 
2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de diciembre del 2019, la Resolución Directoral Regional N" 
03-2020-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de enero del 2020, la Resolución Directoral Regional ND 
44-202Q-DRAJ/G08.REG.TACNA de fecha 10 de enero del 2020 y la Resolución Directoral Regional ND 
119-2020-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 21 de mayo del 2020.

CONSIDERANDO:

Que, mediante el documento Solicitud Registro N° 3031-2019 de fecha OS de junio del 2019, 
Don LUIS CUNURANA UCHASARA y Doña ROSA YAPUCHURA DF CUNURANA, solicitan la aclaración de 
Datos Personales contenidos en el Título de Propiedad Nu 00011-80-DI.22748 otorgado al amparo de la 
Resolución N° 893-80 DGRA AR de fecha 22 de mayo de 1980, al no poderse identificar plenamente a 
los propietarios del predio inscrito en la Ficha 7179 Partida N° 05119403, al haber sido observada la 
inscripción de actualización de datos por parte de la Zona Registral XIII Sede Tacna mediante Esquela de 
Observación N° de Título 2019-01244082 de fecha 28 de mayo del 2019, en la cual señala a tenor literal: 
"2) De los Antecedentes Regístrales (Partida 05116553) figuran como únicos titulares inscritos I UIS 
CUNURANA UCHASARA y ROSA YAPUCHURA CIIURA (SIN ESTADOS CIVIIES NI DOCUMENTOS DE 
IDENTIDAD), quiénes adquirieron su derecho mediante Título de propiedad otorgado por la Dirección 
General de Reforma Agraria y Asentamiento Rural -  Ministerio de Agricultura (Titulo Archivado E-2248- 
1988). Tan solo existe una solicitud (que no constituye documento que acredita la inscripción) en la que 
LUIS CUNURANA UCHASARA se identifica con la LE. Nu 01853683, 3) Revisados los Títulos Archivados £* 
2248-988 y 34001 1999 no se ha encontrado ningún documento donde se identifique plenamente a los 
propietarios, indicando sus documentos de identidad, por lo que no se puede encontrar un factor de 
conexión que permita afirmar con certera que LUIS CUNURANA UCHASARA Y ROSA YAPUCHURA CHURA 
SIN ESTADOS CIVILES NI DOCUMENTOS DE IDENTIDAD) SON LUIS CUNURANA UCHASARA 

CTUALMENTE CON DNI N° 00511311) y ROSA YAPUCHURA DE CUNURANA (actualmente con DNI Nn 
4P0501), 4) Por ello se sugiere presentar una copia certificada de Resolución aclaratoria emitida por 
Dirección Regional de Agricultura -  Ministerio de Agricultura, que aclare las identidades (DNI) 

correctas de los titulares del predio inscrito en la partida registral materia de análisis, se realiza la 
presente sugerencia en vista que el derecho de propiedad se adquirió en mérito del título de propiedad 
otorgado por la referida institución, 3.1 En ese sentido téngase en cuenta que la fecha de la resolución 
aclaratoria emitida por la Dirección Regional de Agricultura Ministerio de Agricultura deberá ser de 
'echa anterior o igual al asiento de presentación, caso contrario se sugiere desistirse de la rogatoria y 
presenta la documentación bajo nuevo asiento de presentación".

Que, de la revisión de los actuados se advierte el Informe Legal N" Q96-2019-OAJ- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 01 de octubre del 2019, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica de 
la Dirección Regional de Agricultura Tacna, quien mediante un análisis de los fundamentos de hecho y 
derecho señala: 1) Que, es competente el Gobierno Regional de Tacna a través de la Dirección Regional 
de Agricultura faena, para resolver el pedido efectuado por los administrados, al haberse advertido que 
el título incoado fue expedido por el Ministerio de Agricultura - Dirección General de Reforma Agraria y 
Asentamiento Rural, estando a lo dispuesto en la Resolución Ministerial N" 114-2011-VIVIENDA que 
declaró concluido el proceso de efectivización de la transferencia de las competencias de las

Pág, 1 de 4



funciones específicas establecidas en el inciso n) del Artículo 51° de la Ley N° 27867, l ey Orgánica de 
Gobiernos Regionales, en el cual se establece como función de los Gobiernos Regionales, en materia 
agraria, promover, gestionar y administrar el proceso de saneamiento físico y legal de la propiedad 
agraria, función transferida mediante Decreto Supremo Nu 056-2Q10-PCM a los Gobiernos Regionales y 
en virtud de la cual se otorga competencia a la Dirección Regional de Agricultura Tacna, entidad a quien 
se le ha conferido las facultades extraordinarias que le permite continuar con el proceso de 
forma libación de la propiedad, teniendo entre sus funciones efectuar el levantamiento, modernización, 
consolidación, conservación y actualización del catastro predial, derivado de la formalización, siendo el 
tema de trámite exclusivo a predios con características rurales y/o rústicas, para fines agropecuarios, 2) 
Que, estando dicha habilitación legal es de opinión que es procedente atender el petitorio efectuado 
por LUIS CU NU RANA UCtl ASARA identificado con DNI Nü 00511311 Casado con Doña ROSA YAPUCHURA 
DE CUNURANA identificada con DNI Nrt 00420501 al haberse corroborado que son las mismas personas 
que figuran en los actos primigenios como LUIS CUNURANA UCHASARA y ROSA YAPUCHURA CHURA; así 
mismo es procedente incorporar en los actos administrativos primigenios y sucedáneos a ROSA 
YAPUCHURA DE CUNURANA en calidad de esposa y conformante de la sociedad conyugal, 
consecuentemente es pertinente efectuar los actos administrativos conducentes a la conservación de 
los mismos; así como, a la aclaración, de la Resolución Directoral N° 066-78'DZ-A-VII de fechas 03 de 
abril de 1978, dol Contrato de Compra Venta Nn 1492 de fecha 25 de agosto de 1979, la Resolución N° 
893-80-DGRA-AR de fecha 7? de mayo de 1980, el Título de Propiedad N° 000'11-80-DL.22748 y la NOTA 
OFICIAL de fecha 27 de abril de 1988, estando a los instrumentales que han permitido su 
esclarecimiento.

Que, en ese entender se emite la Resolución Directoral Regional N° 377-2019- 
DRA.í/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de octubre del 2019, mediante la cual se resuelve en su ARTÍCULO 
PRIMERO: ACLARAR DE OFICIO, la Resolución Directoral N° 0G6-78-DZ-A-VII de fechas 03 de abril de 
1978, en el extremo de su Artículo Primero, que califica como postulante acto para la adjudicación de 
unidades agrícolas familiares en el Sector denominado COPARE del Distrito, Provincia y Departamento 
de Tacna al campesino LUIS CUNURANA UCHASARA, siendo lo correcto precisar que LUIS CUNURANA 
UCHASARA se encuentra identificado con DNI N° 00511311 de Estado Civil Casado e incorporar a Doña 
ROSA YAPUCHURA DE CUNURANA identificada con DNI N° 00420501 de Estado Civil Casada en su calidad 

e esposa y conformante de la sociedad conyugal, al haberse determinado que son las mismas personas 
ue figuran en la Ficha 7179 Partida N“ 05119403 del Registro de Predios, ARTÍCULO SEGUNDO: 

DECLARAR, la conservación de todo lo demás que contiene ln Resolución Directoral N° 06G-78-DZ-A-VII 
de fechas 03 de abril de 1978, al no haberse alterado lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión y ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, que los efectos de la presente, responden a la decisión de la 
Resolución Directoral N° 066 /8 DZ-A VII de fechas 03 de abril de 1978, reconociendo el derecho a partir 
de dicha fecha, acto que es Declarado Firme mediante Resolución Directoral Regional N° 436-2019 
DRA.T/GOB.RLG.TACNA de fecha 18 de noviembre del 2019, ambos actos notificados con arreglo a Ley.

Que, dando continuidad a la rectificación de datos personales de netos sucedáneos se emite la 
Resolución Directoral Regional N° 470 20:19-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de diciembre del 2019, 
mediante la cual se resuelve en su ARTÍCULO PRIMERO: ACLARAR DE OFICIO, el CONTRATO DE COMPRA
VENTA N° 1492/79 suscrito con fecha 25 de agosto de 1979, en el extremo de los datos personales del

^adjudicatario, contenidos en la Introducción de las PARTES y Quinto Condicionante, en el cual se ha 
consignado ;i LUIS CUNURANA UCHASARA identificado con Libreta Electoral N“ 5743914, siendo lo 
correcto precisar que I UIS CUNURANA UCHASARA se encuentra identificado con DNI ND 0511311 de 
Estado Civil Casado e incorporar a Doña ROSA YAPUCHURA DE CUNURANA identificada con DNI N" 
00420501 de Estado Civil Casada en su calidad de esposa y conformante de la sociedad conyugal, al 
haberse determinado que son las mismas personas que figuran en la Ficha 7179 Partida N° 05119403

Pág. 2 de 4



w '/ia/
N2 A +  -2020-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA:

del Registro de Predios Rurales, ARTÍCULO SEGUNDO; DECLARAR, la conservación de todo lo demás que 
contiene el CONTRATO DE COMPRA VENTA N° 1492/79 suscrito con fecha 25 de agosto de 1979, al no 
haberse alterado lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión y ARTÍCULO TERCERO: 
DISPONER, que los efectos de la presente, responden a Id decisión del CONTRATO DL COMPRA VENTA 
N“ 1492/79 suscrito con fecha 25 de agosto de 1979, reconociendo el derecho a partir de dicha fecha, 
acto que es Declarado Firme mediante Resolución Directoral Regional N° 03-2020- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de enero del 2020, ambos actos notificados con arreglo a Ley.

Que, estando al estado del procedimiento de rectificación de datos personales, mediante 
Resolución Directoral Regional N° 44-2020-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de enero del 2020, se 
dispone en su ARTÍCULO PRIMERO: ENMENDAR DE OFICIO la Resolución Directoral N" 893-80-DGRA/AR 
de fecha 22 de mayo de 1980, en el extremo del ANEXO 1 RELACION DE CAMPESINOS QUE SE ACOGEN 
Al DL. ND 22748 EN El PREDIO RUSTICO SECTOR COPARE REGION AGRARIA XIII-TACN A MOQUEGUA, 
en el cual se ha consignado en calidad de adjudicatario a LUIS CUNURANA UCHASARA, siendo lo correcto 
precisar que LUIS CUNURANA UCHASARA se encuentra identificado con DNI N* 00511311 de Estado Civil 
Casado e incorporar a Doña ROSA YAPUCHURA DE CUNURANA identificada con DNI Nú 00420501 de 
Estado Civil Casada en su calidad de esposa y conformante de la sociedad conyugal, al haberse 
determinado que son las mismas personas que figuran en la Ficha 7179 Partida N" 05119403 del Registro 
de Predios, estando a los considerandos expresados en la presente resolución, ARTÍCULO SEGUNDO: 
DECLARAR la conservación de todo lo demás que contiene la Resolución Directoral Nu 893-80 DGRA/AR 
de fecha 22 de mayo de 1980 y que no haya sido expresamente revocado y ARTÍCULO TERCERO: 
DISPONER que los efectos de la presente Resolución corresponde a la decisión de la Resolución 
Directoral N° 893-80-DGRA/AR de fecha 22 de mayo de 1980, reconociendo el derecho a partir de dicha 
fecha, acto que es Declarado Firme mediante Resolución Directoral Regional ND 119-2020- 
DRA.T/GOB.RFC.TACNA de fecha 21 de mayo del 2020, ambos actos notificados con arreglo a Ley .

Que, habiéndose enmendado de oficio la Resolución Directoral Na 893-80 DGRA/AR de fecha 22 
mayo de 1980, acto que motivo la emisión del Título de Propiedad N° 00011 80 DL.22748 de fecha 
de mayo de 1980, conforme a lo expuesto precedentemente, existe habilitación legal para

nformidad a lo observado por parte de la Zona Reglstral XIII Sede lacna, mediante Esquela de 
iservación N° de Título 2019 01244082 de fecha 28 de mayo del 2019; que en ese entender y del 
íudio del Título de Propiedad incoado, se advierte en el Segundo Considerado que se condona la 
ligación de pago a LUIS CUNURANA UCHASARA y como consecuencia se Resuelve expedir el Título de 
Dpiedad precitado a favor de LUIS CUNURANA UCHASARA, siendo lo correcto precisar que LUIS 
iNURANA UCHASARA se encuentra identificado con DNI N" 00511311 de Estado Civil Casado e 
;orporar a Doña ROSA YAPUCHURA DE CUNURANA identificada con DNI N° 00420501 de Estado Civil 

Casada en su calidad de esposa y conformante de la sociedad conyugal, al haberse determinado que son 
las mismas personas que figuran en la Ficha 7179 Partida Nn 05119403 del Registro de Predios Rurales,

2020 G.R./GOB.REG.TACNA, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica y Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto.

- ¿pH mondar y aclarar a solicitud de parte los Datos Personales contenidos en el mismo, al no poderse 
¿identificar plenamente a los propietarios del predio inscrito en la Ficha 7179 Partida N° 05119403, de

U Estando a lo expuesto por la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General su
'íR 'modificatoria y TUO, en armonía con la Ley N° 27867, Ley Orgánica do los Gobiernos Regionales y 

modificatorias y conforme a las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional l\r 070



Pág. 3  de 4

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: ENMENDAR Y ACLARAR A SOLICITUD DEL PARTE, el I ítulo de Propiedad N° 
00011.-80-01.227-18 de fecha 22 de mayo de 1980, en el extremo del Segundo Considerado que condona 
la obligación de pago a LUIS CUNURANA UCIIASARA y como consecuencia Resuelve expedir el I ítulo de 
Propiedad precitado a favor del mismo, siendo lo correcto precisar que LUIS CUNURANA LJCHASARA se 
encuentra identificado con DNI Nu 00511311 de Estado Civil Casado e incorporar a Doña ROSA 
VAPUCHURA DL CUNURANA identificada con DNI Nü 00420501 de Lstado Civil Casada en su calidad de 
esposa y conformante de la sociedad conyugal, al haberse determinado que son las mismas personas 
que figuran en la Ficha 7179 Partida N° 05119403 del Registro de Predios Rurales, estando a los 
considerandos expresados en la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR la conservación de todo lo demás que contiene el Título de 
Propiedad N” 00011-80-DL.2.2748 de fecha 22 de mayo de 1980 y que no haya sido expresamente 
revocado.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que los efectos de la presente Resolución corresponden a la 
decisión del Título de Propiedad N" 00011-80-DI,2.2748 de fecha 22 de mayo de 1980, reconociendo el 
derecho a partir de dicha fecha.

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución a las partes pertinentes.

Interesado 
DRA. t 
OAJ 
OPP
FXP.ADM
a r c h iv o

WCMP/inesy.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Pág. 4 de 4


